
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

1 
 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2017   

pro týden:  
3. 4. 2017 – 9. 4. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2017 

 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a  
za každého dalšího psa 120, Kč.                                             
 

 
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2017 
Případné platby můžete poukázat: 
č. účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. Jablonec nad Nisou 
Variabilní symbol – Vaše jméno a čp. 
 

---------------------------------------------------------------------------------- 
 

OBEC LOUŽNICE – NOČNÍ KLID 
Obecně závazná vyhláška č. 1/2017, o 
nočním klidu 
Zastupitelstvo obce Loužnice se na svém 
zasedání dne 24. března 2017 usnesením 
č.3/17 
usneslo vydat na základě ustanovení § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, dle ustanovení § 
47 odst. 6 zákona č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a s 
přihlédnutím k ustanovení § 5 odst. 6 zákona 

č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  
Čl. 1 - Předmět 
Tato vyhláška stanovuje výjimečné případy, při nichž je doba 
nočního klidu vymezena dobou 
kratší než stanoví zákon. 
Čl. 2 - Doba nočního klidu - Dobou nočního klidu se rozumí doba od 
22. do 6. hodiny 
http://www.louznice.com/2012/  

 

USNESENÍ č. 3/17  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 24. 3. 2017 od 18.00 hod. 
 

1) ZO souhlasí s programem veřejného 
zasedání. 

2) ZO souhlasí s Obecně závaznou 
vyhláškou o rušení nočního klidu v obci.  

3) ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého 
zasedání. 

4) ZO souhlasí, s tím, aby obec Loužnice 
podala žádost na získání dotací z LK. 

5) ZO projednalo a schválilo změnu 
paragrafu a položky ve schváleném 
rozpočtu na rok 2017, na základě 
„Zdůvodnění změny ve schváleném 
rozpočtu“, ze dne 24. 2. 2017. 

6) ZO schválilo Závěrečný účet za rok 
2016. 

7) ZO schválilo Účetní závěrku k 31. 12. 
2016. 

8) ZO souhlasí s výstavbou nových 
skladovacích prostor pro zahradní 

techniku 
9) ZO souhlasí s nákupem pozemku p.č. 

1723/3 
10) ZO souhlasí s výměnou pozemků p.č. 

865 za stejnou část z pozemku p.č. 
868/1 

11) ZO souhlasí s finanční odměnou za 
vzorné vedení účetnictví obce  

12) ZO stanoví podmínky prodeje obecních 
stavebních pozemků – během roku 
2017 

13) ZO schválilo podání žádosti na Úřad 
Práce v Jablonci nad Nisou, o 1-2 
pracovníky VPP 

 

Celý zápis najdete zde: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z
O%203%20-%2024.3.2017az%C3%A1p.pdf  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ZO%203%20-%2024.3.2017az%C3%A1p.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ZO%203%20-%2024.3.2017az%C3%A1p.pdf


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 V sobotu 25. 3. 2017 před půlnocí,  
v porodnici v Jablonci nad Nisou, 

se manželům Magdě a Radkovi Slíčkovým, 
narodila dcera 

 
ANDULKA 

Andulka vážila 3,165 kg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              Šťastným rodičům gratulujeme a malou Andulku vítáme na světě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

3 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

4 
 

NOVÉ KONTEJNERY NA SKLO  
Nové kontejnery sklo jsou u Kulturního domu, zde pouze na tabulové sklo. 

A u hasičárny je kontejner na veškeré sklo.  
 

PROSÍME, UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DALŠÍ VYČIŠTĚNÍ NÁLETŮ 
V centru obce, již začíná být světlo a vyčištěno od náletů, které tu nikdo desítky let nekácel.  

A tak Loužnice, je opět vesnicí, kde je přes údolí vidět a ne osadou v lese… Je až neuvěřitelné, že se dříve tyto 
místa pravidelně sekala. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

5 
 

VYPALOVÁNÍ LUK A MEZÍ 
Pondělní odpoledne 27. března 2017, zahalil Kostřavec, oblak dýmu. To soused, začal vypalovat louku a mez.  
Zřejmě netuší, že to je zakázáno. 

„Lidé by si měli v první řadě uvědomit, 
že provádět vypalování porostů je 
zakázáno podle zákona 133/1985 Sb. o 
požární ochraně § 17 odst. 3 písm. f). 
Jak pro fyzické, tak i právnické a 
podnikající fyzické osoby platí zákaz 
vypalování porostů podle zákona 
133/1985 Sb. o požární ochraně 
Porušení tohoto zákazu může být 
příčinou vzniku požáru s velkými 
škodami na majetku či ohrožení zdraví 
nebo životů občanů. Za přestupek na 

tomto úseku lze uložit fyzické osobě 
pokutu do výše 25 000,- Kč, 
právnické osobě nebo podnikající 
fyzické osobě provozující činnost bez 
zvýšeného požárního nebezpečí pokutu 
do výše 250 000,- Kč, právnické 
osobě nebo podnikající fyzické osobě 
provozující činnost se zvýšeným 
požárním nebezpečím pokutu do 
výše 500 000,- Kč.“ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

6 
 

KOSTŘAVEC PLNÝ ODPADKŮ 
Sotva rok, vydržel úklid od odpadků, v příkopech kolem cesty mezi Kostřavcem a Hybnerákem. 

Opět se stráně začínají plnit různými odpadky. Nepořádníky neodradí ani cedule… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SILNICE PLNÉ DĚR 
Po letošní tvrdé zimě, nevydržel povrch většiny našich silnic a cest. Díra hluboká tak, že je dospělému muži do 
půli stehen, je u mostku, na cestě z Kostřavce na Bratříkov. Jelikož touto cestou nejezdí autobus, kdo ví, kdy 
bude opravena… Zatím je označena značkou.  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

7 
 

PRVNÍ BOUŘKA 2017 
Nedělní ráno 2. dubna 2017, 
přineslo první bouřku letošního 
roku. Bouřka byla kolem 6 hodiny 
ranní. 
Hrom v dubnu - dobrá novina, 
mráz květů více nepostíná. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť 
si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt 
předpovídá. 

 

 
 

JARO JE TU… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://cap.birdlife.cz/mapa 

http://cap.birdlife.cz/mapa


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

8 
 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Butterflies and Metamorphosis – proměna motýlů. Motýlovou sobotu jsme začali s klasickou - knihou "Velmi 
hladové housenky". Dále jsme četli další knihu o metamorfóze, "Ryba je ryba", o tom. Jak se z pulce stává žába. 
Poslouchali jsme motýlí rapovou píseň o stvoření. Hráli jsme hru nazvanou barevný kolotoč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

9 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

10 
 

JEĎTE FANDIT!  

AUTO ČERNÝ BUDE TAKÉ STARTOVAT.  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.trucktrial.cz/ 

http://www.trucktrial.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

11 
 

ZE SVĚTA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

12 
 

ŽELEZNÝ BROD 
 

POD KOSTELEM BYLA OBJEVENA PŮVODNÍ KAMENNÁ DLAŽBA. 
Počátkem jara proběhla u kostela sv. Jakuba Většího 
zajímavá akce. Z historických pramenů se pracovníci 
úřadu domnívali, že by se zde mohla nacházet zachovalá 
část bývalé cesty okolo zvonice, která se používala, než 
se vybudovala silnice podél řeky. Za pomoci krumpáčů a 
lopat byla během několika dnů odkryta zemina, pod 
kterou se ukrývala stará dlažba z nepravidelných 
kamenů. Práce prováděly Technické služby města 
Železný Brod ve spolupráci s veřejně prospěšnými 
pracovníky. V současné době město řeší s orgány 
památkové péče jak dále postupovat, přičemž je snahou, 
v návaznosti na tyto průzkumné práce, cestu dokončit a 
obnovit původní historický ráz v této lokalitě. 
Mgr. František Lufinka, starosta 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz 
 

 

https://www.zeleznybrod.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

13 
 

TANVALD – Zvláštních vlaků v roce 2017 pojede hned 
několik. Podíváte se do Výtopnyv Kořenově i do muzea 
Zubačky. Program připravuje Železniční společnost 
Tanvald. 
Letní sezóna na Zubačce startuje již 29. dubna, kdy poprvé 
vyrazí z Tanvaldu do Kořenova ozubnicový vlak. V letošním 
roce zažije Zubačka několik zajímavostí. Své stoleté 
narozeniny zde oslaví parní lokomotiva 354.7152 „Sedma“, 
která vyrazí se zvláštními vlaky mezi Kořenov a Harrachov 
a v jednání jsou i zvláštní vlaky do Szklarske Poreby a zpět. 
K zajímavé akci patří i oslava 115 let Zubačky, u této 
příležitosti vyjedou obě ozubnicové lokomotivy T426.0 a 
bude představena nově vydaná známka České pošty s 
ozubnicovou lokomotivou T426.003 a parní jubilantkou 
354.7152. 
Dále nebudou chybět oblíbené akce pro děti, borůvková 

parní akce a bramborové dobroty či modelový den. Těšit se můžete i na parní lokomotivu „Kafemlejnek“ 310.0134, 
která na Zubačku zavítá 19. srpna. Termíny zvláštních jízd na Zubačce jsou zveřejněné na stránkách www.zubacka.cz 
V loňském roce se díky projektu podpořenému grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska povedlo dokončit opravu 
kořenovské Výtopny. Na podzim se povedlo opravit i točnu před Výtopnou, aby mohla vozidla do Výtopny zajíždět. 
Výtopna bude veřejnosti přístupná v dny konání zvláštních jízd na Zubačce a také v rámci prohlídek muzea ozubnicové 
dráhy v letních měsících, vždy ve čtvrtek, pátek a o víkendech. 
Výtopna Kořenov bude sloužit i nadále svému původnímu účelu. Probíhat zde budou opravy a údržba historických 
ozubnicových lokomotiv T426.0 „Rakušanky“ a dalších deponovaných strojů ve Výtopně jako je „Hektor“ T435.0111, 
historické motorové vozy M240.056 a M152.0453. 
Muzeum Zubačky, umístěné ve staniční budově Kořenovského nádraží, bude seznamovat návštěvníky s historií 
ozubnicové trati Tanvald – Kořenov i v roce 2017, otevřeno tak bude v květnu o víkendech a svátcích, od června do 
září denně a v říjnu opět o víkendech, a to vždy od 10 do 17 hodin. „K vidění je zde například ukázka ozubnicového 
úseku s ozubeným kolem a další exponáty. K zakoupení je řada suvenýrů a drobné občerstvení,“ doplnil Pavel Šturm 
ze Železniční společnosti Tanvald. 

 
JABLONEC N. N. - Nový obchodní dům Central v 
Jablonci nad Nisou přivítal první zákazníky. A že jich 
bylo. Slavnostní otevření si nenechaly ujít tisíce lidí.  
Ve čtvrt na čtyři začal na venkovním pódiu kulturní 
program, kterému vévodilo vystoupení legendárních 
Olympic.  
Během odpoledne po otevření příchozí bavila 
bubenická show, artisté a soutěže i slevové akce 
jednotlivých značek. 
 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-
otevreni-noveho-obchodniho-domu-prilakalo-davy-
lidi-20170331.html  

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-otevreni-noveho-obchodniho-domu-prilakalo-davy-lidi-20170331.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-otevreni-noveho-obchodniho-domu-prilakalo-davy-lidi-20170331.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-otevreni-noveho-obchodniho-domu-prilakalo-davy-lidi-20170331.html
http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

14 
 

JABLONEC NAD NISOU - Dostavba Muzea skla a 
bižuterie v Jablonci nad Nisou v podobě broušeného 
bižuterního kamene, nebo taky „krystalu" či „šatonu", 
může začít. Ministerstvo kultury vystavilo rozhodnutí 
o poskytnutí dotace na její realizaci. 
Už pro letošní rok má muzeum k dispozici 25 milionů 
korun z celkových rozpočtovaných šedesáti. 
Projektová dokumentace je již hotová, proto prvním 
krokem bude vyhlášení veřejné zakázky na stavební 
část. „S vlastní stavbou počítáme zhruba od září, 
dokončení včetně expozice bychom si chtěli nadělit 
ke 115. výročí muzea, tedy v roce 2019," řekla 
ředitelka muzea Milada Valečková 

Podoba nového objektu vzešla z vyzvané architektonické soutěže, která proběhla už v závěru roku 2013. Na 
vítězi se tenkrát členové odborné komise, kterou tvořili zástupci investora, ministerstva kultury, památkáři i 
nezávislí architekti, jednoznačně shodli. Podoba skleněného broušeného kamene od společnost Hlaváček-
architekti nejlépe splňovala zadání spojit moderní architekturu se stávajícím památkově chráněným objektem a 
jako bonus navíc dokonale symbolizuje svůj vnitřní obsah. Následovaly dva roky projektování a schvalovacích 
procedur. 
Celkový rozpočet zahrnuje také stálou expozici vánočních ozdob, která obsadí druhé podlaží objektu. Jejím 
autorem je jeden z nejuznávanějších českých designérů Jakub Berdych ml. „Naše pojetí vychází ze skutečnosti, 
že vánoční ozdoby z Čech putovaly hlavně do zámoří. Proto v expozici najdete vitríny připomínající Manhattan 
nebo zaoceánský parník - říkáme mu Titanic," vysvětlil sám autor Jakub Berdych. 
První podlaží bude sloužit jako technické zázemí muzea, třetí volně navazuje na stávající vestibul a je 
koncipováno jako víceúčelový prostor pro krátkodobé výstavy, přednášky, koncerty, v letní sezóně by mohlo být 
využíváno také jako kavárna. „Z tohoto prostoru bude dokonalý výhled na muzejní park, který bude v rámci 
stavebních prací kompletně revitalizován a otevřen veřejnosti. V budoucnu bychom jej chtěli postupně ještě 
zaplnit uměleckými díly v rámci uvažovaného projektu Zahrada evropského skla," dodala Valečková. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - V sobotu 1. dubna začíná oficiálně 
sezona na hradech a zámcích ve správě Národního 
památkového ústavu. Řada kastelánů si k tomuto datu 
přichystala doplňující program pro první návštěvníky. Rok 
2016 byl pro objekty ve správě NPÚ, ÚPS na Sychrově, tedy 
hrady, zámky, hospitál Kuks i Soubor lidových staveb 
Vysočina v krajích Libereckém, Pardubickém a 
Královéhradeckém mimořádně úspěšný - za celý rok prošlo 
branami těchto památek 991 500 návštěvníků, o rok dříve 955 
540, v roce 2014 821 629 návštěvníků. 
„Mým snem je překročit počet milion návštěvníků. Ano, je to 
trošku neskromné, ale každý máme nějaké to přání a naši 
kasteláni se svými kolegy vyšperkovali objekty, připravili si 
řadu krásných akcí, myslíme na rodiče s dětmi, tak zkrátka 

doufám", s úsměvem konstatuje Miloš Kadlec, ředitel NPÚ, ÚPS na Sychrově, pod jehož správu spadá 8 památek 
v kraji Libereckém, a po pěti v krajích Pardubickém a Královéhradeckém. Oficiálně začíná sezóna v sobotu, ale 
celoročně je zpřístupněn zámek Sychrov a Betlém Hlinsko, v březnu si už první nadšenci prohlédli novinky na 
Kuksu, na Hrubém Rohozci a na Kunětické hoře. V běžném režimu je již také hrad Litice, který byl uzavřen z 
důvodu havárie zdiva u bývalého severního paláce a v loňském roce byl zpřístupněn jen o několika víkendech. 
Sobotní příznivce našich památek čekají nejenom nablýskané prohlídkové trasy a usměvaví průvodci, ale také 
doprovodný program. 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

15 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz 

 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

18 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO –Na konci února tohoto roku, alkoholem posilněná dvojice agresorů z Jablonecka, mající za sebou 
pestrou kriminální minulost, fyzicky napadla muže jen proto, že nereagoval na jejich výzvu, aby jim dal cigaretu. 
Případem se původně zabývali policisté z obvodního oddělení v Rychnově, avšak spisový materiál předali 
kriminalistům z Jablonce nad Nisou, neboť zranění, která dvojice výtržníků muži způsobila, si vyžádala mnohem 
delší dobu léčení, a z původního podezření na přestupek, došlo k překvalifikování na podezření ze spáchání 
trestného činu. 43letý muž čekající ve večerních hodinách na zastávce autobusu, byl osloven dvěma mladíky pod 
vlivem alkoholu. Nechtěl se zřejmě zapojovat do diskuse a předejít konfliktu, ale to se mu nepodařilo. Mladíci mu 
řekli, ať jim dá cigaretu, na což 43letý muž nereagoval. To popudilo oba recidivisty, kdy starší z nich začal do 
muže bušit pěstmi. Bezprostředně poté se připojil i mladší z „výrostků“. Naprosto bezdůvodným napadením tak 
oba násilníci způsobili 43letému muži zlomeninu čelisti a pohmožděniny. Ten, jakmile se ocitl po odchodu 
násilníků v relativním bezpečí, okamžitě zavolal na policii. Policejní hlídka o hodinu později oba výtržníky zadržela 
a předvedla na obvodní oddělení. Oba se podrobili dechovým zkouškám s pozitivními výsledky. Policejní komisař 

sdělil obvinění oběma mužům z trestných činů 
výtržnictví a ublížení na zdraví, za což jim v případě 
odsouzení hrozí trest odnětí svobody od šesti měsíců 
až na tři léta. 
 
PROSEČ NAD NISOU - V pondělí v noci přijalo 
operační středisko hasičů hlášení o požáru zahradní 
chatky v Proseči nad Nisou. Na místo byli vysláni 
profesionální hasiči z Jablonce nad Nisou společně s 
místní dobrovolnou jednotkou. V době příjezdu 
hasičů byl objekt velikosti 10×3 metry zcela zasažen 
požárem. Hasiči na likvidaci použili 2 vodní proudy, 
zasahovali v dýchacích přístrojích. Uvnitř chatky se 
nacházelo uskladněné dřevo, zahradní nářadí a další 
vybavení. Předběžně odhadnutá škoda činí 50.000 

Kč. Událost se obešla bez zranění. Příčina požáru je 
zatím v šetření. 
 
TURNOV - Ve čtvrtek dopoledne byl hasičům 
ohlášen požár ve výukové školní kuchyňce v ZŠ 
Turnov, v ulici 28. října. U události zasahovali 
profesionální hasiči z Turnova a jejich dobrovolní 
kolegové z Turnova, Karlovic, Všeně. Požár vznikl ve 
3. nadzemním podlaží, evakuace žáků z části školy 
byla provedena ještě před příjezdem hasičů. Celkem 
bylo evakuováno 290 dětí a 13 dospělých. Nikdo 
nebyl zraněn ani se nenadýchal kouře. 
Za příčinou požáru stál vznícený tuk v hrnci, oheň 
zasáhl sporák s digestoří a několik skříní kuchyně, 
zplodiny hoření poškodily výmalbu. Mimo učebnu se 

oheň ani kouř nedostaly. Hasiči požár zlikvidovali 
jedním vysokotlakým proudem vody, učebnu 
odvětrali přirozenou cestou a po kontrole objektu se 
děti mohly vrátit do svých tříd a pokračovat ve výuce. 
Škoda byla vyčíslena na 100.000 Kč. 
 
 

 
UPOZORNĚNÍ 
DOPRAVNÍ OMEZENÍ – R10 
silnice I/10, okr. Jablonec nad Nisou, práce na silnici, zúžené jízdní pruhy, Od 04.04.2017 07:00 
Do 15.05.2017 16:30, Práce budou prováděny v rámci BÚ silničních příkopů a odvodnění. Jedná 
se pouze o omezení provozu snížením rychlosti a částečným zúžením jednoho jízdního pruhu z 
důvodu pohybu strojů a pracovníků podél komunikace. Po skončení každé pracovní směny bude 
komunikace průjezdná bez omezení. Práce budou probíhat pouze v pracovních dnech. 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

19 
 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

3.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 

7.4. 
 

Den:9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 

4.4. 
 

Den:12/16°C 

Noc: 8/4°C 
 SOBOTA 

8.4. 
 

Den:10/14°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
5.4. 

 

Den:11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 
9.4. 

 

Den:9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 
 6.4. 

Den:8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ 
10.4. 

 

Den:10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
 
6.4. 

Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje 
vina 
 
 

Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 

Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 5.4. 2017 
Vychází: 6:18      Vychází: 13:09      
Zapadá: 19:21    Zapadá: 3:31 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
11.04.          19.04.         26.04. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V DUBNU 2017 
Duben bude patřit Jupiteru. Na 7. 4. 23 hodin 
připadá jeho opozice se Sluncem a planeta tedy bude 
v dubnu pozorovatelná po celou noc.  
O den později, 8. 4. ve 22 hodin bude Jupiter Zemi 
nejblíže – 4,455 au. Jeho jasnost dosáhne −2,5 mag 
a kulminovat bude 34° nad jižním obzorem.  
Merkur je 1. 4. v 11 hodin v maximální východní 
elongaci, dobré podmínky pro jeho pozorování trvají 
od poloviny března až do 8. 4., kdy jeho 
pozorovatelnost končí. Mars spatříme večer nad 
západním obzorem,  
Saturn ve druhé polovině noci. 
Venuše se po dolní konjunkci vynoří ve druhé 
polovině měsíce na ranní obloze nízko nad 
východním obzorem.  
Dne 29. 4. ve 23 hodin dosahuje druhého letošního 
maxima jasnosti (−4,5 mag). 
V pondělí 10. 4. ve 23 hodin nastane konjunkce 
Měsíce s Jupiterem (Měsíc bude 1,4° severně). Na obloze spatříme seskupení Měsíce, 
Jupiteru a Spiky.  
Dne 28. 4. ve 20 hodin dojde k zákrytu hvězdy Aldebaran Měsícem. 

  

  
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

20 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
1. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Jareš 

3. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Šenfelder 
3. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Anna Bažilová 
5. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Anna Celestýna Bláhová 
5. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Dimmer 
6. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Kateřina Formánková 
7. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Magda Slíčková 
10. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Ladislava Šikolová 
10. 4. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Emma Krupková 

 
VÝROČÍ 

3.4. 1876 – Tomáš Baťa, český podnikatel († 12. července 1932) 
3.4. 1912 – Jiřina Štěpničková, česká herečka († 5. září 1985) 
4.4. 1882 – Emil Filla, český kubistický malíř († 7. října 1953) 
4.4. 1911 - Václav Čtvrtek, český prozaik († 6. listopadu 1976) 
5.4. 1937 – Bylo otevřeno Letiště Praha-Ruzyně. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, český horolezec 
7.4. 1966 – Lucie Bílá, česká zpěvačka populární hudby 
8.4. 1966 – Iveta Bartošová, česká zpěvačka 
9.4. 1821 – Charles Pierre Baudelaire, francouzský básník († 31. srpna 1867) 

 
Významné dny: 

3. 4. - Mezinárodní den spodního prádla 
4.4. -  Mezinárodní den proti nášlapným minám, Mezinárodní den mrkve 
7.4. -  Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
8.4. -  Mezinárodní den Romů 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 10.dubna 1932 sehráno divadlo školní mládeží „Sněhurka“. Zisk věnován 
na školní 
pomůcky. 
Mír 
„Červeného 
kříže“ 
oslaven u 
školy, 
proslov měl 
řídící učitel 
Ludvík. 
26.3.1932 
jednota 
„Sokol“ 
sehrála 
několik 
divadel na 

Mikuláše pořádán večírek. Ples pořádán společný, hasičský se Sokolem. 
Všecky tyto podniky trpěly nastalou krizí. 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden  
3. 4. –  9. 4. 2017,  

slaví svátek: 
3.4. - RICHARD je mužské jméno 
odvozované ze staroněmeckého Ríchart 
(rík/rîh=vladař/král a hart=silný). 
 
4.4. -  IVANA je ženské křestní jméno. 
Ivana je ženským protějškem jména Ivan, 
které je staroslovanskou variantou jména 
Jan.  
 
5.4. - MIROSLAVA, lidově též Mirka, je 
ženské křestní jméno. Tomuto jménu 
odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. 
Zdrobnělina Mira znamená moře, oceán v 
sanskrtu. 
 
6.4. - VENDULA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Původně se jednalo o 
domáckou formu jména Václava a někdy je 
považováno za formu mužského jména 
Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo 
Hermann) je mužské křestní jméno 
germánského původu s významem „válečník, 
pán vojska“ (heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno 
německého původu. Vzniklo z německého 
jména Erma. Vykládá se jako „pečovatelka, 
celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno 
srbského původu. Všeobecně se soudí jako 
zkrácenina jména Duchoslav.  

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

21 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

MEDVĚDÍ ČESNEK 
 

Připomíná konvalinku, ale na rozdíl od ní není jedovatý. 

Jeho listy chutnají jako stroužky česneku, ale na rozdíl od 
nich jsou výrazné. 

Je to vytrvalá bylinka, vysoká asi 10 až 50 cm, má 
podlouhlou asi 4 až 6 cm dlouhou a 1 až 2 cm tlustou 

podzemní cibuli. Na česneku medvědím kvetou drobounké 
bílé kvítky a celá rostlinka má charakteristické česnekové 

aroma. Růst ho můžeme vidět jak volně podél potoků, na 

vlhkých loukách či v lesích, tak i na některých 
zahrádkách. Při sběru si dávejte pozor, česnek medvědí 

svou podobou trochu připomíná jedovatou konvalinku, 
avšak ta nemá typickou štiplavou česnekovou vůni. 

 

V kuchyni se česnek medvědí používá podobně jako 
česnek kuchyňský, jen s tím rozdílem, že se 

nezpracovávají stroužky, ale listy, popřípadě lze využít i 
cibulku či květ, ty však nemají charakteristickou jemnou 

štiplavou chuť. Čerstvou nať můžete využít například jako 
koření do omáček, polévek či masa. Pokud listy spaříte, 

lze je podávat stejně jako špenát. Jeho další využití je 

například k dozdobení jídel nebo k přípravě salátu. Dá se 
přidat tam, kde byste použili česnek, pažitku či cibulovou nať. 

Najemno nakrájenou cibulku česneku medvědího nasypte na chleba s máslem nebo sýrem a hned 
máte chutnou svačinku. Dále ji lze přidat také jako koření do hotových omáček, polévek, k bramborám 

a jiným pokrmům. 

 
Pěstování této rostlinky je snadné a nenáročné, dá se množit jak semeny, tak cibulkami. Česneku 

medvědímu se dobře daří v polostínu na severní straně, můžete zvolit například umístění pod 
ovocnými stromy a podobná místa, kde by se jiným rostlinkám příliš nedařilo. Je pouze potřeba česnek 

častěji zalévat, protože má velmi rád vlhkou půdu. 

 
Nejvhodnější dobou ke sběru je duben až květen či červen, ke konzumaci je nejvhodnější čerstvý 

medvědí česnek, protože při sušení a vaření se vytrácí jak vůně, tak chuť a vitamíny. 
Pokud však máte velkou úrodu, kterou si chcete uchovat, je dobré listy 

nasekat a dát je do mrazáku, nebo je popřípadě naložit do oleje, což je 
však o něco pracnější. Potřebujete-li listy uchovat pár dnů, vydrží vám i v 

lednici zabalené ve vlhké utěrce nebo ve sklenici s vodou. 

 
V první řadě je to silné přírodní antibiotikum a antioxidant, chrání 

před vznikem krevních sraženin, kardiovaskulárními chorobami 
a před vznikem rakovinového bujení. Působí projímavě a 

močopudně, čímž čistí ledviny a močový měchýř. Pomáhá léčit 

mykózy a ničit nežádoucí střevní bakterie, parazity a zlatého 
stafylokoka. Působí proti závratím, úzkosti a nespavosti, má 

pozitivní vliv na činnost srdce a podporuje chuť k jídlu. Česnek 
medvědí je také protiplísňový a antibakteriální, snižuje krevní 

tlak, reguluje činnost žaludku, má vysoký obsah vitamínu C a 
dokonce dokáže snížit potíže s krevním oběhem a 

arteriosklerózou. 

 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

22 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 
PESTO Z MEDVĚDÍHO ČESNEKU 
Na přípravu pesta budete potřebovat svazek medvědího česneku, dvě hrsti kešu oříšků, 4 lžíce 
olivového oleje, parmezán a sůl. Nejdříve medvědí česnek důkladně omyjte, rozmixujte listy s oříšky 
a postupně přidávejte olej. Teprve poté přidejte najemno nastrouhaný parmezán a dochuťte solí. 
 
SALÁT S MEDVĚDÍM ČESNEKEM 
Na jednoduchý salát si připravte olivový olej, sůl, pepř, medvědí česnek a rajčata. Listy medvědího 

česneku omyjte, a nakrájejte nadrobno. Do mísy k němu přidejte omytá a nakrájená rajčata, přidejte olivový olej, 
sůl a pepř. 
 
POLÉVKA Z MEDVĚDÍHO ČESNEKU  

200 g medvědího česneku, 100 ml smetany, 500 ml kuřecího vývaru, 50 g brambor, 50 g 
šalotky, 50 g suchého bílého vína, 4 vejce, máslo, sůl, pepř z mlýnku.  
Šalotku si osmahneme na másle, přidáme na kostičky nakrájené brambory a podlijeme 
vínem. Necháme přejít varem, přidáme vývar a vaříme do změknutí brambor. Přidáme 
smetanu a najemno nasekané listy medvědího česneku, krátce povaříme a rozmixujeme 
kuchyňským mixérem (v případě potřeby pasírujeme přes jemný cedník). Před podáváním 
našleháme do pěny, podáváme s dlouze pošírovaným vejcem. Dlouze pošírované vejce 

„vaříme“ nejlépe v parní troubě při 63 stupních cca 90 minut. Výsledek je někde na půli cesty mezi tekutým a 
vařeným vajíčkem, vejce drží tvar, ale není ztuhlé. 
 

OMELETA S MEDVĚDÍM ČESNEKEM 
1 - 2 stroužků česneku, 6 vajec, 50 ml smetany ke šlehání, 4 cherry rajčata, 1 
brambora 1 hrst medvědího česneku, 1 lžička másla, 1 jarní cibulka, sůl, černý pepř,  
čubrica, olej. 
Oloupaný brambor nakrájíme na jemné hranolky, které na oleji osmažíme dozlatova. 
Jemně nakrájenou jarní cibulku a nasekaný česnek zpěníme na másle. Medvědí česnek 

nasekáme na hrubší kousky. Rajčata očistíme a nakrájíme na plátky. Vejce rozšleháme 
se smetanou, osolíme a opepříme. Na pánvi s kovovou rukojetí zahřejeme malé množství oleje, dno pokryjeme 
bramborami a vše zalijeme vejci se smetanou. Směs ochutíme čubricou a na velmi nízké teplotě pečeme tak, aby 
se vejce ode dna a po okraji pánve zpevnila a střed zůstal ještě tekutý. Pak na pánev rozložíme nakrájený 
medvědí česnek, zpěněnou cibulku s česnekem a plátky rajčat, která osolíme a opepříme. Pánev vložíme do 
trouby roztopené na 220 °C a pečeme, dokud omeleta nevyběhne a zezlátne. To trvá přibližně 6 - 8 minut. 
Upečenou omeletu s medvědím česnekem ihned přesuneme na talíř a podáváme. 

 
TĚSTOVINY S MEDVĚDÍM ČESNEKEM A SLANINOU 
40g medvědího česneku + na ozdobeni,́ 200g strouhaneh́o parmazańu, 400ml 
smetany ke šlehańi,́ 180g slaniny, 3 velke ́stroužky česneku, na plat́ky, mořska ́sůl a 
čerstvě drceny ́červeny ́pepr, 400g fettuccine či jinyćh dlouhyćh plochyćh těstovin. 
Otrhane ́liśtky česneku a parmazań vložte do maleh́o robotu a nasekejte nahrubo. 
Přesuňte směs do rendliḱu, zalijte smetanou a na miŕneḿ plameni za staĺeh́o 

mićhańi ́zahřiv́ejte, až se parmazań rozpusti ́a vznikne kreḿova ́omač́ka. Potom vypněte, přiklopte a nechte 10 

minut stat́, aby se chutě propojily. Slaninu nakraj́ejte na nudličky a opražte na nepřilnave ́pánvi dozlatova. 
Přidejte česnek a ještě chvilku mićhejte a opeḱejte. Vypněte a odložte. Těstoviny uvařte ve vrouci ́osolene ́vodě 
podle nav́odu na obalu. Sceďte a promićhejte s česnekovou slaninou (trochu slaniny si ponechte na ozdobeni)́ a 
se smetanovou omač́kou. Posypte odloženou opečenou slaninou a drcenyḿ červenyḿ pepřem a podav́ejte. 
 

ČOKOLÁDOVÝ RÝŽOVÝ PUDINK 
máslo na vymazání formy, 65 g krátkozrnné nákypové ryž́e (pokud použijete 
kulatozrnnou rýži arborio, zvyšte množství na 80–100 g), 2 lžíce krupicového cukru, 
150 g kvalitní čokolády na vaření, 750 ml mléka, 1 lžička vanilkového extraktu, kakao 
holandského typu + strouhaná čokoláda na dokončení. 
Troubu předehřejte na 160 °C. Máslem vymažte nízkou zapékací formu. Vsypte na 
dno ryž́i a posypte ji cukrem. Čokoládu, mléko a vanilkovy ́extrakt prohřejte v hrnci či 

mikrovlnce, dokud se čokoláda nerozpustí a mléko nebude horké. Přelijte směs přes ryž́i a dejte na 1 hodinu péct. 
Dejte na 10 minut zchladnout a posypte kakaem. Nechte důkladně vychladit, před servírováním můžete posypat 
nastrouhanou čokoládou. 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

23 
 

DŮM a ZAHRADA 
 

VELIKONOCE 
Pozvěte Velikonoce k sobě domů, na okna i dveře. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

24 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2017 

 
4. Neděle – 9.4.2017 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým 
týdnem. Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle 
proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky 
jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 10.4.2017 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 11.4.2017 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto 
období se nosí bílá barva, barva světla, barva, která 
připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 
prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto 
dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v 
lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského 
hlediska nehrály tak velkou roli jako dny 

nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a 
vymetaly pavučiny. 
 
Středa 12.4.2017 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 
mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 

den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten 
se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 

Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková - Tomešová ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda 
Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

25 
 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
SPORT 
Kopaná pozbývá 
přitažlivosti i zájmu, 
sportovní spolek nejeví 
žádné činnosti a veškerý 
sport soustřeďuje se 
opět v „Sokole“. 
 
KNIHOVNA 
Pro obecní knihovnu 
zakoupeny opět nové 
knihy. Celkem občanstvo 
jeví zájem o čtení, což 
důkazem jest 300 
vypůjčených knih. 
 
KAMPELIČKA 
Místní Kampelička 
spravuje vkladu za 
700.000,- Kč a zápůjčky 
obnáší také tolik. 
V dnešní těžké 
hospodářské depresi jest 
nemalým úkolem od 
vedoucích činitelů 
překonávati všecky 

obtíže jež mnoho odstraniti k nerušenému dalšímu chodu. 
 

 
 
 

 
Foto: Sokolská slavnost v Loužnici, sekání louky (dnešní Boubín)- 
údolí uprostřed obce, Bratr Vojtěch Pevný, zakladatel naší těl. 
Jednoty Sokol a její první starosta, učitel školy Bratříkovsko-
loužnické, narodil se v roce 1856 v Cimicích u Sušice, odešel do 
USA, sokolové Loužnice ,  

 
Pokračování příště… 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

26 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 Policista zastaví řidiče: "Tak pane řidiči, vystupte si... 

Všiml jste si, že vám nesvítí pravý heligón?" 
Řidič se podiví: "Snad halogen, ne?" Policista zbrunátní 
a vyjede na řidiče: "Poslyšte, vy jste nějaký suvenýr!" 
 
Stoji dva policisté u řeky. Přijde k nim stará paní a ptá 
se: "Prosím vás, dá se tady někde ta řeka přebrodit?" 
Policisté rychle odpoví: "No hnedka tady, babičko." 
Paní poděkuje a odvážně vkročí do řeky. Rázem se za ní 
zavře voda a babička se utopí. Policisté se zamyslí, 
kroutí hlavami a pak jeden řekne: "Člověče, věřil bys 
tomu? Před chvílí tady prošla v pohodě kachna." 
 
"Žáci, kdo je kladný a kdo záporný hrdina?" 
"Prosím, policajt je kladný a zloděj záporný." 
"Správně. A proč?" "Protože policajt klade otázky a 
zloděj zapírá." 
 
"Co mám říci novinářům?" ptá se tiskový mluvčí 
náčelníka poté, co auto policejní hlídky havarovalo. 
"Oznamte jim, že naši lidé byli na místě nehody jako 
první." 
 
Přijdou takhle dva policisté k mrtvému cikánovi. Cikán 
visí za krk na stromě, ruce svázané ostnáčem, v hlavě 
sekyra, dva nože v ledvinách, hlava politá kyselinou, 
prostřílený jak řešeto, vedle pytlík od cyankáli, krk 
podříznutý a přes hrudník stopy od traktoru. Policajti se 

chvíli koukají, a pak řekne jeden k druhému: Tedy, 
dělám poldu už dvacet let, ale takhle dokonalou 
sebevraždu jsem ještě neviděl! 
 
Dva policisté vtrhnou do kuchyně hotelu a říkají: 
"Dobrý den. Jsme z dopravní policie. Někdo nám volal, 
že se vám tady srazily knedlíky." 
 
Policajt vyzve mladou slečnu k tanci a ptá se jí: 
"Slečno, vy si taky myslíte, že jsou policajti blbí?" 
"Ne, ale na hymnu jsem ještě netancovala." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Svůj úspěch hodnoťte podle toho, čeho všeho jste se pro něj vzdali.“ 

 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

27 
 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

 

http://www.tommat.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/ 
 
 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

29 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

30 
 

RESTAURACE OTEVŘENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2017 
 

31 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


